



PROVINCIA DI BENEVENTO

Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Provinciale di Benevento
n. 60 del 24 APR. 2014

OGGETTO: S.P. Fondo Valle Isclero - Costruzione rotatoria variante di Moiano. Opere di ripristino del piano viabile e regimentazione acque superficiali Approvazione, in linea tecnica, del progetto esecutivo generale dell'importo di € 300.000,00. Approvazione, in linea tecnica ed economica, del progetto esecutivo - 1° stralcio dell'importo di € 250.000,00. Fondi cassa depositi e prestiti - ANNO 2010 - POS. 4550248

L'anno duemilaquattordici il giorno ventiquattro del mese di Aprile presso la Rocca dei Rettori è presente il Commissario Straordinario prof. ing. **Aniello Cimitile** per deliberare sull'argomento in oggetto indicato.

Partecipa il Segretario Generale Dott. Mario Bianchino _____

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

PREMESSO CHE:

- con Deliberazione di Giunta Provinciale n. 715 del 23-11-2010 è stato approvato il progetto definitivo per la "Costruzione rotatoria variante di Moiano - opere di ripristino del piano viabile e regimentazione acque superficiali - per un importo complessivo di € 250.000,00 da finanziarsi con mutuo Cassa Depositi e Prestiti o altro Istituto di Credito;
- i lavori in oggetto sono stati finanziati con mutuo della Cassa Depositi e Prestiti con contratto in data 21/12/2010 per l'importo di € 250.000,00 (pos. n. 4550248);
- il progetto approvato prevedeva la razionalizzazione dell'incrocio stradale tra la SP 132 "Tuoro" e la via comunale "Variante di Moiano" nel comune di Moiano, per mezzo di una intersezione con sistemazione a rotatorio, con annessa pista ciclabile;
- il medesimo progetto riceveva, dalla competente Soprintendenza per i beni Ambientali ed Architettonici di Caserta, parere favorevole ai sensi del D.Lgs 22-01-2004 n. 42 art. 146, con nota n. 26591 15-12-2010.
- Con l'acquisizione di tutti i pareri necessari, il Comune di Moiano autorizzava l'esecuzione delle opere ai sensi del D.Lgs. n. 24 del 22-01-2004 - art. 142 con nota prot. 8212 del 16-12-2010 - autorizzazione n. 7/LLPP;
- il progetto definitivo approvato con Deliberazione di Giunta provinciale n. 715 del 23-11-2010 prevedeva l'acquisizione di aree private laterali all'attuale incrocio, per una superficie di 1737,50 mq, per cui fu redatto un piano di esproprio con contestuale valutazione dell'indennità di espropriazione da corrispondere ai proprietari interessati secondo le disposizioni normative vigenti;
- l'indennità di esproprio proposta non è stata accettata da alcuni proprietari che hanno ricorso ai sensi dell'art. 21 comma 15 del dpr 327/2011 alla Commissione Provinciale per gli Espropri di Benevento che con nota prot. n. 6/12 del 02-02-2012 rideterminava l'indennità definitiva, per proprietari che non avevano accettato;
- l'importo dell'indennità di esproprio, così come definito dalla Commissione Provinciale per gli Espropri di Benevento ha fatto aumentare l'importo generale del progetto tale da non consentire la realizzazione dell'intera opera progettata nell'importo del finanziamento disponibile;
- a partire dal 17 settembre 2011, sono entrate in vigore le modifiche apportate dalla legge di conversione al DL 138/2011, ivi compreso l'innalzamento dell'aliquota ordinaria IVA dal 20 al 21% e pertanto si è reso necessario adeguare l'aliquota IVA prevista nel quadro economico del progetto già approvato con deliberazione di Giunta Provinciale n. 715 del 23-11-2010;

- per contenere l'importo del progetto in quello del finanziamento previsto di € 250.000,00 è stato necessario apportare correttivi al progetto precedentemente approvato che prevede esclusivamente la riduzione delle aree da espropriare mediante la eliminazione della pista ciclabile, che potrà eventualmente proporsi con successivo finanziamento aggiuntivo;
- il Comune di Moiano con deliberazione Giunta Comunale n. 29 del 12/07/2012 ha approvato in linea tecnica ed urbanistica la variante al progetto definitivo "costruzione rotatoria variante di Moiano - opere di ripristino del piano viabile e regimentazione acque superficiali"
- con deliberazione di Giunta Provinciale n. 215 del 21-09-2012 è stata approvata la variante al progetto definitivo dell'importo complessivo di € 250.000,00 di cui € 170.955,52 per lavori, compresi gli oneri di sicurezza, ed € 79.044,48 per somme a disposizione dell'Amministrazione, demandando al Settore Infrastrutture e Viabilità l'adozione di tutti gli adempimenti definitivi per l'appalto;
- le procedure di esproprio per l'acquisizione delle aree necessarie all'esecuzione dei lavori hanno avuto termine in data 20-02-2014, dopo la quale era possibile l'adozione dei necessari provvedimenti per le procedure di appalto;
- a partire dal 01/10/2013 l'aliquota IVA ordinaria è aumentata dal 21 al 22 per cento (art. 40, comma 1 ter, decreto legge 6 luglio 2011, n. 98, come modificato da ultimo, dall'art. 11, comma 1, lettera a) del decreto legge 28 giugno 2013 n. 76, convertito con modificazioni dalla legge 9 agosto 2013, n. 99;
- è intervenuta, altresì, da parte della regione Campania, l'adozione del nuovo prezzario dei Lavori Pubblici approvato con DGR n. 25 del 29-01-2013 con l'obbligo di utilizzo a decorrenza dalla data di pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 6 del 29-01-2013;

DATO ATTO che, il Servizio Tecnico del Settore Infrastrutture e Viabilità ha redatto un progetto esecutivo generale dei lavori in oggetto con adeguamento dei prezzi al nuovo prezzario regionale per l'anno 2013 e all'aumento dell'IVA al 22%, che ha comportato una spesa complessiva del progetto di € 300.000,00 come di seguito specificato:

A) LAVORI			
a1-	Importo totale lavori (come da computo)		€ 193.251,62
	di cui:		
	- oneri sicurezza specifici delle lavorazioni (0,167%)	€	325,3
	- manodopera (22,476%)	€	43.435,50
	Importo soggetto a ribasso	€	149.490,82
a2-	Oneri di sicurezza prescrizioni operative		€ 5.727,85
	Totale	€	€ 198.979,47
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE			
b1)	Autorità di vigilanza		225,00
b2)	IVA sui lavori	22,00% €	43.775,48
b3)	Art. 92 - D.Lgs. n. 163/2005 compreso oneri	2,00% €	3.979,59
b4)	rilievo area di intervento compreso IVA	€	1.500,00
b5)	Espropri	€	38.000,00
b6)	oneri smaltimento e imprevisti	€	13.540,46
	Totale somme a disposizione	€	€ 101.020,53
	Totale generale	€	€ 300.000,00

DATO ATTO che il suddetto progetto esecutivo generale è composto dai seguenti elaborati:

1. relazione tecnica generale
2. corografia
3. planimetria area intervento
4. planimetria localizzazione urbanistica
5. planimetria generale
6. planimetria stato di fatto
7. planimetria di progetto nuova rotatoria
8. planimetria di progetto intersezione a rotatoria
9. planimetria delle interferenze con la nuova rotatoria
10. planimetria e particolari costruttivi cavidotto enel bt
11. planimetria e particolari costruttivi cavidotto linea telefonica
12. planimetria e particolari pubblica illuminazione
13. planimetria e particolari costruttivi rete smaltimento acque meteoriche
14. profili longitudinali rami stradali rotatoria
15. sezioni tipo particolari costruttivi
16. planimetria di progetto segnaletica stradale
17. piano di esproprio grafico e descrittivo
18. elenco dei prezzi unitari e analisi nuovi prezzi
19. computo metrico estimativo
20. costo e incidenza manodopera e sicurezza

DATO ATTO, altresì, che il Servizio Tecnico del Settore Infrastrutture e Viabilità ha redatto un **PROGETTO ESECUTIVO - 1' STRALCIO** - dei lavori in oggetto dell'importo complessivo di € 250.000,00, contenuto nei limiti del predetto mutuo concesso dalla Cassa Depositi e Prestiti, estrapolando dal progetto generale di € 300.000,00, lavorazioni di finitura da realizzarsi successivamente, previo apposito stanziamento di bilancio, ovvero mediante utilizzo di economie derivanti da ribasso d'asta, previa autorizzazione della Cassa Depositi e Prestiti;

DATO ATTO che, il quadro economico dei lavori del **PROGETTO ESECUTIVO - 1' STRALCIO** della spesa complessiva di € 250.000,00 risulta così distinto:

A) LAVORI			
a1-	Importo totale lavori (come da computo)		€ 161.871,82
	di cui:		
	- oneri sicurezza specifici delle lavorazioni (0,170%)	€ 274,89	
	- manodopera (22,313%)	€ 36.118,03	
	Importo soggetto a ribasso	€ 125.478,90	
a2-	Oneri di sicurezza prescrizioni operative		€ 4.937,04
	Totale €		€ 166.808,86
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE			
b1)	Autorità di vigilanza		225,00
b2)	IVA sui lavori	22,00%	€ 36.697,95
b3)	Art. 92 - D.Lgs. n. 163/2005 compreso oneri	2,00%	€ 3.336,18
b4)	rilievo area di intervento compreso IVA		€ 1.500,00
b5)	Espropri		€ 38.000,00
b6)	oneri smaltimento e imprevisti		€ 3.432,01
	Totale somme a disposizione		€ 83.191,14
	Totale generale		€ 250.000,00

DATO ATTO che il suddetto progetto esecutivo 1' stralcio è composto dai seguenti elaborati:

1. relazione tecnica generale
2. corografia
3. planimetria area intervento localizzata al piano territoriale paesistico del Taburno - Camposauro
4. planimetria localizzazione urbanistica
5. planimetria generale
6. planimetria stato di fatto rilievo celerimetrico
7. planimetria di progetto nuova rotonda
8. planimetria di progetto intersezione a rotonda
9. planimetria delle interferenze con la nuova rotonda
10. planimetria e particolari costruttivi cavidotto enel bt
11. planimetria e particolari costruttivi cavidotto linea telefonica
12. planimetria e particolari pubblica illuminazione
13. planimetria e particolari costruttivi rete smaltimento acque meteoriche
14. profili longitudinali rami stradali rotonda
15. sezioni tipo particolari costruttivi
16. planimetria di progetto segnaletica stradale
17. piano di esproprio grafico e descrittivo
18. elenco dei prezzi unitari e analisi nuovi prezzi
19. computo metrico estimativo
20. costo e incidenza manodopera e sicurezza
21. capitolato speciale di appalto e schema di contratto

RITENUTO di dover provvedere alla approvazione, in linea tecnica, del progetto generale dei lavori in oggetto, dell'importo complessivo di € 300.000,00, come da quadro economico sopra riportato;

RITENUTO, altresì, di dover provvedere alla approvazione, in linea tecnica ed economica, del **PROGETTO ESECUTIVO - PRIMO STRALCIO** - dei lavori in oggetto, dell'importo complessivo di € 250.000,00, come da quadro economico sopra riportato;

VISTA l'attestazione di immediata eseguibilità dei lavori in data 11/04/2014, ai sensi dell'art. 106, comma 1, del D.P.R. n. 207/2010;

VISTO il verbale di validazione del **PROGETTO ESECUTIVO - 1° STRALCIO** - in data 11/04/2014, ai sensi dell'art. 55 del D.P.R. n. 207/2010;

Esprime parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta.

Li _____

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO
P.O. con delega dirigenziale
ing. Salvatore Minicozzi

Esprime parere favorevole circa la regolarità contabile della proposta.

Li _____

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
GESTIONE ECONOMICA
Dott. Raffaele Bianco

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Delibera

1) di approvare, in linea tecnica, il progetto esecutivo **GENERALE** dei lavori in oggetto, redatto dal Settore Infrastrutture e Viabilità per l'importo complessivo di € 300.000,00 avente il seguente quadro economico:

A) LAVORI

a1- Importo totale lavori (come da computo)		€	193.251,62
di cui:			
- oneri sicurezza specifici delle lavorazioni (0,167%)	€	325,3	
- manodopera (22,476%)	€	43.435,50	
	Importo soggetto a ribasso	€	149.490,82
a2- Oneri di sicurezza prescrizioni operative		€	5.727,85
	Totale €		€ 198.979,47

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

b1) Autorità di vigilanza		€	225,00
b2) IVA sui lavori	22,00%	€	43.775,48
b3) Art. 92 - D.Lgs. n. 163/2005 compreso oneri	2,00%	€	3.979,59
b4) rilievo area di intervento compreso IVA		€	1.500,00
b5) Espropri		€	38.000,00
b6) oneri smaltimento e imprevisti		€	13.540,46
	Totale somme a disposizione	€	101.020,53
	Totale generale		€ 300.000,00

2) di approvare, in linea tecnica ed economica, il progetto esecutivo **PRIMO STRALCIO** redatto dal Settore Infrastrutture e Viabilità per l'importo complessivo di € 250.000,00 avente il seguente quadro economico:

A) LAVORI

a1- Importo totale lavori (come da computo)		€	161.871,82
di cui:			
- oneri sicurezza specifici delle lavorazioni (0,170%)	€	274,89	
- manodopera (22,313%)	€	36.118,03	
	Importo soggetto a ribasso	€	125.478,90
a2- Oneri di sicurezza prescrizioni operative		€	4.937,04
	Totale €		€ 166.808,86

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

b1) Autorità di vigilanza		€	225,00
b2) IVA sui lavori	22,00%	€	36.697,95
b3) Art. 92 - D.Lgs. n. 163/2005 compreso oneri	2,00%	€	3.336,18
b4) rilievo area di intervento compreso IVA		€	1.500,00
b5) Espropri		€	38.000,00
b6) oneri smaltimento e imprevisti		€	3.432,01
	Totale somme a disposizione	€	83.191,14
	Totale generale		€ 250.000,00

- 3) **di demandare** al Dirigente del Settore Infrastrutture e Viabilità l'adozione di tutti i successivi provvedimenti consequenziali
- 4) **di far gravare** la spesa di € 250.000,00 sul capitolo 12412, impegno n. 3949/2010 (mutuo Cassa Depositi e Prestiti pos. n. **4550248**);
- 5) **di dichiarare** il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4° comma del D.Lgs 18.08.2000, n. 267.

29 APR 2014

IL SEGRETARIO GENERALE
Dr. Mario Bianchino

23 SET. 2012



PROVINCIA DI BENEVENTO

Deliberazione della Giunta Provinciale di Benevento n. 251 del 23 SET 2012

Oggetto: "S.P. FONDO VALLE ISCLERO" - COSTRUZIONE ROTATORIA VARIANTE DI MOIANO - OPERE DI RIPRISTINO DEL PIANO VIABILE E REGIMENTAZIONE DELLE ACQUE SUPERFICIALI. - APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE AL PROGETTO DEFINITIVO - Fondi CASSA DD.PP. - ANNO 2010 - POS. 4550248.

L'anno duemiladodici il giorno ventuno del mese di settembre presso la Rocca dei Rettori si è riunita la Giunta Provinciale con l'intervento dei Signori:

1) Prof. Ing.	Aniello	CIMITILE	- Presidente	_____
2) Avv.	Antonio	BARBIERI	- Vice Presidente	<u>ASSESENTE</u>
3) Dott.	Gianluca	ACETO	- Assessore	_____
4) Ing.	Giovanni Vito	BELLO	- Assessore	<u>ASSESENTE</u>
5) Avv.	Giovanni A.M.	BOZZI	- Assessore	_____
6) Ing.	Carlo	FALATO	- Assessore	_____
7) Dr.ssa	Annachiara	PALMIERI	- Assessore	<u>ASSESENTE</u>
8) Dott.	Nunzio	PACIFICO	- Assessore	<u>ASSESENTE</u>
9) Geom.	Carmine	VALENTINO	- Assessore	_____

Con la partecipazione del Segretario Generale Dott. Claudio UCCELLETTI _____

L'ASSESSORE PROPONENTE H. BARBIERI

LA GIUNTA PROVINCIALE

PREMESSO CHE:

- con Deliberazione di Giunta Provinciale n. 715 del 23-11-2010 veniva approvato il progetto per la "Costruzione di rotatoria variante di Moiano - opere di ripristino del piano viabile e regimentazione acque superficiali - per un importo complessivo finanziato con mutuo Cassa Depositi e Prestiti di € 250.000,00;
- il progetto approvato prevedeva la razionalizzazione dell'incrocio stradale tra la SP 132 "Tuoro" e la via comunale "Variante di Moiano" nel comune di Moiano, per mezzo di una intersezione con ampiezza a rotatorio, con annessa pista ciclabile;
- il medesimo progetto riceveva, dalla competente Soprintendenza per i beni Ambientali e Architettonici di Caserta, parere favorevole ai sensi del D.Lgs 22-01-2004 n. 42 art. 146, con nota n. 2659 del 10-12-2010.
- Con l'acquisizione di tutti i pareri necessari, il comune di Moiano autorizzava l'esecuzione delle opere ai sensi del D.Lgs. n. 24 del 22-01-2004 - art. 142 con nota prot. 9212 del 16-12-2010 - autorizzazione n. 7/LLPP;
- il progetto definitivo approvato con Deliberazione di Giunta provinciale n. 715 del 23-11-2010 prevedeva l'acquisizione di aree private laterali all'attuale incrocio, per una superficie di 1737,50 mq, per cui fu redatto un piano di esproprio con contestuale valutazione dell'indennità di espropriazione da corrispondere ai proprietari interessati secondo le disposizioni normative vigenti;
- l'indennità di esproprio proposta non è stata accettata da alcuni proprietari che hanno ricorso ai sensi dell'art. 21 comma 15 del dpr 327/2011 alla Commissione Provinciale per gli Espropri di Benevento che con nota prot. n. 6/12 del 02-02-2012 rideterminava l'indennità definitiva, per proprietari che non avevano accettato;

CONSIDERATO che l'importo di _____ indennità di esproprio, così come definito dalla Commissione Provinciale per gli Espropri di Benevento fa lievitare il costo generale del progetto tale da non consentire la realizzazione dell'intera opera progettata nell'importo di _____ importo disponibile;

PRESO ATTO che a partire dal settembre 2011, sono entrate in vigore le modifiche apportate dalla legge di conversione al DL 138/2011, ivi compreso l'innalzamento dell'aliquota ordinaria IVA dal 20 al 21%

ATTENUTO

- che per contenere l'importo del progetto in quello del finanziamento previsto di € 250.000,00 è stato necessario apportare correttivi al progetto precedentemente approvato che prevede esclusivamente la riduzione delle aree da espropriare mediante la eliminazione della pista ciclabile, che potrà eventualmente proporsi con successivo finanziamento aggiuntivo;
- doversi adeguare l'aliquota IVA dal 20% al 21% del quadro economico del progetto già approvato con deliberazione di Giunta Provinciale n. 715 del 23-11-2010;

VISTA

- la variante al progetto definitivo già approvato con deliberazione di Giunta Provinciale n. 715 del 23-11-2010, composta da ventuno elaborati, redatta dal Settore Infrastrutture e Viabilità che costituisce sostanzialmente una riduzione dell'originario progetto e che prevede la realizzazione della sola rotatoria stradale, rinviando la pista ciclabile ad altro intervento, che presenta un quadro economico così distinto:

A) LAVORI

1- Importo totale lavori (come da computo)	€	163.364,60	
2- di cui oneri specifici delle lavorazioni	€	976,04	
		Importo netto lavori	€ 162.388,56
3- Oneri di sicurezza prescrizioni operative	€	7.590,92	
		oneri di sicurezza non soggetti a ribasso	€ 8.566,96
		Importo appaltato	170.955,52

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

1- Autorità di vigilanza		225,00	
2- IVA sui lavori 21,00%	€	35.900,66	
3- Art. 92 - D.Lgs. n. 163/2005 compreso oneri 2,00%	€	3.418,82	
4- rilievo area di intervento compreso IVA	€	1.500,00	
5- Espropri	€	38.000,00	
		Totale somme a disposizione	€ 79.044,48
		Totale generale	€ 250.000,00

- la deliberazione della Giunta Comunale di Moiano n. 29 del 12/07/2012 con la quale si approva in linea tecnica ed urbanistica la variante al progetto definitivo "costruzione rotatoria variante di Moiano - opere di ripristino del piano viabile e regimentazione acque superficiali"

DATO ATTO che, con nota prot. gen. n. 3691 del 28.05.2012, si è proceduto all'adempimento delle formalità di cui agli artt. 7 e 8 della Legge 241/1990 e dell'art. 16 del D.P.R. n. 327/2001 "avviso di avvio del procedimento";

CONSIDERATO che nei termini di legge non sono state proposte osservazioni;

DATO ATTO che la suddetta perizia di variante al progetto definitivo risulta composta dai seguenti elaborati:

1. RELAZIONE TECNICA GENERALE
2. COROGRAFIA
3. PLANIMETRIA AREA INTERVENTO
4. PLANIMETRIA LOCALIZZAZIONE URBANISTICA
5. PLANIMETRIA GENERALE - AREA INTERVENTO
6. PLANIMETRIA STATO DI FATTO - RILIEVO CATERIMETRICO
7. PLANIMETRIA DI PROGETTO NUOVA ROTATORIA - CON SOVRAPPOSIZIONE ALLO STATO DI FATTO
8. PLANIMETRIA DI PROGETTO - INTERSEZIONE A ROTATORIA
9. PLANIMETRIA DELLE INTERFERENZE CON LA NUOVA ROTATORIA
10. PLANIMETRIA E PARTICOLARI COSTRUTTIVI - CAVIDOTTO ENEL BT
11. PLANIMETRIA E PARTICOLARI COSTRUTTIVI - CAVIDOTTO LINEA TELEFONICA
12. PLANIMETRIA E PARTICOLARI PUBBLICA ILLUMINAZIONE
13. PLANIMETRIA E PARTICOLARI COSTRUTTIVI - RETE SMALTIMENTO ACQUE METEORICHE
14. PROFILI LONGITUDINALI RAMI STRADALI ROTATORIA
15. SEZIONI TIPO - PARTICOLARI COSTRUTTIVI
16. PLANIMETRIA DI PROGETTO - SEGNALETICA STRADALE
17. PIANO GRAFICO E DESCRITTIVO DI ESPROPRIO
18. ELENCO DEI PREZZI UNITARI
19. COMPUTO METRICO ESTIMATIVO
20. DISCIPLINARE DESCRITTIVO E PRESTAZIONALE DEGLI ELEMENTI TECNICI
21. PRIME INDICAZIONI PER LA STESURA DEI PIANI DI SICUREZZA

ATTENUTO dover:

- APPROVARE la perizia di variante al progetto definitivo "S.P. FONDO VALLE ISCLERO" - costruzione rotatoria variante di Moiano - opere di ripristino del piano viabile e regimentazione delle acque superficiali", già approvato con deliberazione di Giunta Provinciale n. 715 del 23-11-2010 redatto dal Settore Infrastrutture e Viabilità con il seguente quadro economico:

A) LAVORI

1- Importo totale lavori (come da computo)	€	163.364,60	
2- di cui oneri specifici delle lavorazioni	€	976,04	
		Importo netto lavori	€ 162.388,56
3- Oneri di sicurezza prescrizioni operative	€	7.590,92	
		oneri di sicurezza non soggetti a ribasso	€ 8.566,96
		Importo appaltato	170.955,52

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

1- Autorità di vigilanza		225,00	
2- IVA sui lavori 21,00%	€	35.900,66	
3- Art. 92 - D.Lgs. n. 163/2005 compreso oneri 2,00%	€	3.418,82	
4- rilievo area di intervento compreso IVA	€	1.500,00	
5- Espropri	€	38.000,00	
		Totale somme a disposizione	€ 79.044,48
		Totale generale	€ 250.000,00

VISTO il T.U. Enti locali n. 267/2000;

VISTO il D.Lgs. n. 163/2006 e successive modificazioni e integrazioni;

Esprime parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta.

Li _____

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
(ing. Liliana MONACO)

Esprime parere favorevole circa la regolarità contabile della proposta.

Li _____

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
GESTIONE ECONOMICA
(Dr.ssa Filomena LAZZERA)

LA GIUNTA

Su ^{proposte} ~~parere~~ favorevole dell'Assessore relatore Bobbioni in relazione del Presidente,
col consenso,

DELIBERA

Le premesse che qui si intendono riportate, fanno parte integrante e sostanziale del presente atto;

- **DI APPROVARE, anche ai fini della pubblica utilità**, la perizia di variante al progetto definitivo **"S.P. FONDO VALLE ISCLERO"** - costruzione rotatoria variante di Moiano - opere di ripristino del piano viabile e regimentazione delle acque superficiali", già approvato con deliberazione di Giunta Provinciale n. 715 del 23-11-2010, redatta dal Settore Infrastrutture e Viabilità, come da seguente quadro economico:

A) LAVORI

1- Importo totale lavori (come da computo)	€	163.364,60	
2- di cui oneri specifici delle lavorazioni	€	976,04	
		Importo netto lavori	€ 162.388,56
3- Oneri di sicurezza prescrizioni operative	€	7.590,92	
		oneri di sicurezza non soggetti a ribasso	€ 8.566,96
		Importo appaltato	170.955,52

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

1- Autorità di vigilanza		225,00	
2- IVA sui lavori 21,00%	€	35.900,66	
3- Art. 92 - D.Lgs. n. 163/2005 compreso oneri 2,00%	€	3.418,82	
4- rilievo area di intervento compreso IVA	€	1.500,00	
5- Espropri	€	38.000,00	
Totale somme a disposizione			€ 79.044,48
Totale generale			€ 250.000,00

- **DI DARE ATTO** che la suddetta perizia di variante al progetto definitivo risulta composta dai seguenti elaborati:

1. RELAZIONE TECNICA GENERALE
2. COROGRAFIA
3. PLANIMETRIA AREA INTERVENTO
4. PLANIMETRIA LOCALIZZAZIONE URBANISTICA
5. PLANIMETRIA GENERALE - AREA INTERVENTO
6. PLANIMETRIA STATO DI FATTO - RILIEVO CELERIMETRICO
7. PLANIMETRIA DI PROGETTO NUOVA ROTATORIA - CON SOVRAPPOSIZIONE ALLO STATO DI FATTO
8. PLANIMETRIA DI PROGETTO - INTERSEZIONE A ROTATORIA
9. PLANIMETRIA DELLE INTERFERENZE CON LA NUOVA ROTATORIA
10. PLANIMETRIA E PARTICOLARI COSTRUTTIVI - CAVIDOTTO ENEL BT
11. PLANIMETRIA E PARTICOLARI COSTRUTTIVI - CAVIDOTTO LINEA TELEFONICA
12. PLANIMETRIA E PARTICOLARI PUBBLICA ILLUMINAZIONE
13. PLANIMETRIA E PARTICOLARI COSTRUTTIVI - RETE SMALTIMENTO ACQUE METEORICHE
14. PROFILI LONGITUDINALI RAMI STRADALI ROTATORIA
15. SEZIONI TIPO - PARTICOLARI COSTRUTTIVI
16. PLANIMETRIA DI PROGETTO - SEGNALETICA STRADALE
17. PIANO GRAFICO E DESCRITTIVO DI ESPROPRIO
18. ELENCO DEI PREZZI UNITARI
19. COMPUTO METRICO ESTIMATIVO
20. DISCIPLINARE DESCRITTIVO E PRESTAZIONALE DEGLI ELEMENTI TECNICI
21. PRIME INDICAZIONI PER LA STESURA DEI PIANI DI SICUREZZA

- **DI STABILIRE** che le espropriazioni potranno compiersi con l'esecuzione del decreto di esproprio entro 5 anni decorrenti dalla data di efficacia del presente atto;

- **DI STABILIRE** che, ove occorresse, potrà essere disposta la proroga del presente atto per un periodo non superiore a 2 anni;

- **DI DEMANDARE** al Dirigente del Settore Infrastrutture e Viabilità l'adozione di tutti gli atti consequenziali;

- **DI FAR GRAVARE** la spesa di € 250.000,00 sul capitolo 12412, impegno n. 3949/2010 - mutuo Cassa Depositi e Prestiti - POS. 4550248;

- **DI TRASMETTERE** all'ufficio espropri - Settore Edilizia e Patrimonio - copia del presente atto e del progetto per gli adempimenti consequenziali;

- **DI DICHIARARE** il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 4° comma del D.Lgs 18.08.2000, n. 267.

Verbale letto, confermato e sottoscritto

IL SEGRETARIO GENERALE

(Dr. Claudio UCCELLETTI)

IL PRESIDENTE

(Prof. Ing. Niello CIMITILE)

N. 337

Registro Pubblicazione

Si certifica che la presente deliberazione è stata affissa all'Albo in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi a norma dell'art. 124 del T.U. - D. Lgs.vo 18.8.2000, n.267.

BENEVENTO

28 SET. 2012

IL MESSO

IL SEGRETARIO GENERALE

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dr. Claudio UCCELLETTI

La suesata deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio in data _____ e contestualmente comunicata ai Capigruppo ai sensi dell'art. 125 del T.U. - D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267.

SI ATTESTA, che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a norma dell'art. 124 del T.U. - D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267 e avverso la stessa non sono stati sollevati rilievi nei termini di legge.

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO

IL SEGRETARIO GENERALE

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del T.U. - D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267 il giorno _____

- Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D Lgs.vo 18.8.2000, n. 267).

Decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, comma 3, D Lgs.vo 18.8.2000, n. 267).

E' stata revocata con atto n. _____ del _____

Benevento li, _____

IL SEGRETARIO GENERALE

Dr. Claudio UCCELLETTI

- _____ copia per
- ATTORE Deliberazione il _____ prot. n. _____
- ATTORE SEP il _____ prot. n. _____
- ATTORE Spiccioli Comunità il _____ prot. n. _____
- Revisori dei Conti il _____ prot. n. _____
- Ufficio di Valutazione il _____ prot. n. _____
- Conferenza dei Capigruppo il _____ prot. n. _____



PROVINCIA DI BENEVENTO

Deliberazione della Giunta Provinciale di Benevento n. 715 del _____

Oggetto : S.P. F.V. ISCLERO: Costruzione rotatoria variante di Moiano - Opere di ripristino del piano viabile e regimazione acque superficiali. - Finanziamento CASSA DD.PP. - Approvazione Progetto Preliminare e Progetto Definitivo del complessivo importo di € 250.000,00.

L'anno duemiladieci il giorno ventitè del mese di NOVEMBRE presso la Rocca dei Rettori si è riunita la Giunta Provinciale con l'intervento dei Signori:

1) Prof. Ing.	Aniello	CIMITILE	- Presidente	_____
2) Avv.	Antonio	BARBIERI	- Vice Presidente	_____
3) Dott.	Gianluca	ACETO	- Assessore	_____
4) Ing.	Giovanni Vito	BELLO	- Assessore	_____
5) Avv.	Giovanni A.M.	BOZZI	- Assessore	_____
6) Ing.	Carlo	FALATO	- Assessore	_____
7) Dr.ssa	Annachiara	PALMIERI	- Assessore	_____
8) Dott.	Nunzio	PACIFICO	- Assessore	_____
9) Geom.	Carmine	VALENTINO	- Assessore	_____

Con la partecipazione del Segretario Generale Dott. Claudio UCCELLETTI _____

L'ASSESSORE PROPONENTE _____

LA GIUNTA PROVINCIALE

PREMESSO che con delibera di Giunta Prov.le n. 200 del 30.04.2010 veniva approvato lo studio di fattibilità afferente i Lavori di ripristino del piano viabile e regimazione delle acque superficiali lungo la S.P. F.V. ISCLERO - costruzione rotatoria variante MOIANO, che individuava l'ipotesi progettuale da sviluppare ai successivi livelli;

DATO ATTO che con delibera di C.P. n. 22 del 3.05.2010 è stato approvato il programma triennale dei LL.PP. 2010/2012 ed elenco annuale 2010 in cui rientrano i lavori in oggetto;

CONSIDERATO che vi è estrema urgenza di procedere all'appalto delle opere di competenza;

VISTI il progetto preliminare ed il progetto definitivo dei lavori in questione, del complessivo importo di € 250.000,00;

VISTA, in particolare, la relazione tecnica predisposta dal Responsabile del Procedimento, ing. Salvatore Minicozzi, del Settore Infrastrutture e Viabilità, che di seguito si riporta integralmente:

L'opera in progetto costituisce la messa in sicurezza della S.P. n° 132 "TUORO", provincializzata con D.M. LL.PP. Div. 1^ - 7^ bis n. 1581 del 16/7/975 ed avente il seguente itinerario: dalla strada prov.le "Fizzo" nei pressi di "Bucciano" alla strada prov.le n.119 nei pressi di Luzzano.

La messa in sicurezza riguarda il tratto in corrispondenza dell'innesto con la variante di Moiano. Tale innesto, infatti rappresenta un grave pericolo per la circolazione stradale in quanto il notevole traffico proveniente da S.Agata dei Goti e quello proveniente da Airola utilizzano proprio la variante di Moiano e, quindi, l'innesto con la prov.le Tuoro, per raggiungere la Strada a scorrimento veloce "Fondo Valle Isclero".

Allo stato l'incrocio è a raso e, quindi privo di ogni e qualsiasi misura di sicurezza per gli utenti della strada.

Il progetto in oggetto, di cui la presente è parte integrante, prevede la realizzazione, in corrispondenza dell'innesto più volte menzionato, di una rotatoria di svincolo avente le caratteristiche tecniche e strutturali stabilite dalla normativa vigente in materia.

sa e costituita, infatti, da un'aiuola centrale avente diametro esterno di m. 3,00 e aiuola sormontabile avente diametro di m. 12,00. La carreggiata stradale, invece, è costituita da due corsie di m. 3,50 ciascuna e, pertanto, il diametro globale esterno è di m. 26,00.

gli inserimenti sulla rotonda dalle strade confluenti sono stati regolarizzati mediante aiuole spartitraffico.

In margine alla rotonda, sul lato sinistro in direzione di S. Agata dei Goti, data la presenza di un intenso traffico ciclo-pedonale proveniente da Airola e dallo stesso Comune di Moiano, è stata prevista la costruzione di una pista dedicata, separata dalla rotonda da un muretto in conglomerato cementizio dell'altezza fuori terra di cm. 20 mentre sul lato esterno del muro è stato previsto un paramento a scarpa (10%) con blocchetti di tufo locale.

La realizzazione della rotonda rende necessario l'acquisizione di suoli privati come riportati nell'allegato Piano grafico-descrittivo di esproprio.

L'importo dell'intervento ascende a complessivi € 250.000,00 di cui € 176.229,51 per lavori ed € 73.770,49 a disposizione dell'Amm.ne come riportato nel seguente quadro economico :

A) IMPORTO LAVORI	
a.1) lavori a base d'asta	€ 175.000,00
a.2) oneri di sicurezza	€ 1.229,51
sommano A)	€ 176.229,51
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE	
b.1) per oneri progettazione - 2%	€ 3.524,59
b.2) IVA sui lavori	€ 35.245,90
b.3) Per espropriazioni	€ 35.000,00
sommano B)	€ 73.770,49
totale A)+B)	€ 250.000,00

I prezzi applicati alle singole categorie di lavoro sono quelli adottati normalmente da questo Ente per lavori stradali e corrispondono ai prezzi della tariffa della Regione Campania 2010.

Fanno parte del progetto di che trattasi i seguenti elaborati:

1. RELAZIONE TECNICO DESCRITTIVA CON QUADRO ECONOMICO
2. COROGRAFIA
3. PLANIMETRIA GENERALE INTERVENTO
4. PLANIMETRIA ROTONDA
5. SEZIONE TRASVERSALE ROTONDA
6. PARTICOLARI COSTRUTTIVI
7. ELENCO DEI PREZZI UNITARI
8. COMPUTO METRICO ESTIMATIVO
9. TABELLA INCIDENZA MANO D'OPERA
10. PIANO GRAFICO-DESCRITTIVO DI ESPROPRIO.;"

RITENUTO dover provvedere all'approvazione del progetto preliminare e di quello definitivo di che trattasi del complessivo importo di € 250.000,00, distinto come sopra;

VISTO il T.U. Enti locali n. 267/2000;

VISTO il D.Lgs. n. 163/2006 e successive modificazioni e integrazioni;

Esprime parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta.

Li _____

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
(ing. Lilliana MONACO)

Esprime parere favorevole circa la regolarità contabile della proposta. PREVA
ASSUNZIONE DELL'OPERA PER IL DATO CHE LA RABBIA DO PO

Li _____

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
GESTIONE ECONOMICA
(Dr.ssa Filomena LAZZERA)

LA GIUNTA

Su parere favorevole dell'Assessore relatore Roberto Chiantera,

DELIBERA

Le premesse che qui si intendono riportare, fanno parte integrante e sostanziale del presente atto;

- di **approvare** il progetto preliminare, ivi allegato, relativo ai Lavori di ripristino del piano viabile e regimazione delle acque superficiali lungo la **S.P. F.V.ISCLERO** - costruzione rotatoria variante MOIANO - **Finanziamento CASSA DD.PP.**, del complessivo importo di € 250.000,00;

- di **approvare**, altresì, il progetto definitivo, ivi allegato, relativo ai Lavori di che trattasi, del complessivo importo di € 250.000,00, così distinto:

A) IMPORTO LAVORI	
a.1) lavori a base d'asta	€ 175.000,00
a.2) oneri di sicurezza	€ 1.229,51
sommario A)	€ 176.229,51
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE	
b.1) per oneri progettazione - 2%	€ 3.524,59
b.2) IVA sui lavori	€ 35.245,90
b.3) Per espropriazioni	€ 35.000,00
sommario B)	€ 73.770,49
totale A)+B)	€ 250.000,00

- di **demandare** al Dirigente del Settore Infrastrutture e Viabilità l'adozione di tutti gli atti consequenziali;

- di **imputare** la spesa al Cap. 12412, da finanziarsi con mutuo da assumere con la CASSA DD.PP. o altro Istituto di credito;

- di **dichiarare** il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4° comma del D.Lgs 18.08.2000, n. 267.

è stato letto, confermato e sottoscritto

IL SEGRETARIO GENERALE
(Dr. Claudia UCCELLETTI)

IL PRESIDENTE
(Prof. Ing. Aniello CIMITILE)

N. 858

Registro Pubblicazione

Si certifica che la presente deliberazione è stata affissa all'Albo in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi a norma dell'art. 124 del T.U. - D. Lgs.vo 18.8.2000, n.267.

BENEVENTO 29 NOV. 2010

IL MESSO

IL SEGRETARIO GENERALE

(Dr. Claudia UCCELLETTI)

La sujestesa deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio in data 29 NOV. 2010 e contestualmente comunicata ai Capigruppo ai sensi dell'art. 125 del T.U. - D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267.

SI ATTESTA, che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a norma dell'art. 124 del T.U. - D.Lgs.vo 18.8.2000, n. 267 e avverso la stessa non sono stati sollevati rilievi nei termini di legge.

Il _____

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO

IL SEGRETARIO GENERALE

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del T.U. - D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267 il giorno _____

- Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D Lgs.vo 18.8.2000, n. 267).
- Decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, comma 3, D Lgs.vo 18.8.2000, n. 267).
- E' stata revocata con atto n. _____ del _____

Benevento li, _____

IL SEGRETARIO GENERALE

(Signature)

Copia per

- SETTORE Infrastrutture il _____ prot. n. _____
- SETTORE Gestione Esportazione _____ prot. n. _____
- SETTORE _____ il _____ prot. n. _____
- Revisori dei Conti _____ il _____ prot. n. _____
- Nucleo di Valutazione _____ il _____ prot. n. _____
- Conferenza dei Capigruppo _____ il _____ prot. n. _____

Verbale letto, confermato e sottoscritto

IL SEGRETARIO GENERALE

(Dr. Mario Bianchino)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

(Prof. Ing. Aniello Cimitile)

N. 1231 **Registro Pubblicazione**

Si certifica che la presente deliberazione è stata affissa all'Albo in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi a norma dell'art. 124 del T.U. - D. Lgs. 18.8.2000, n.267

29 APR. 2014

BENEVENTO

IL MESSO
~~IL MESSO PUBBLICATORE~~
~~(P. MESSO)~~

IL SEGRETARIO GENERALE

~~IL SEGRETARIO GENERALE~~

Dr. Mario Bianchino

Si dichiara che la suesata deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio e all'albo on line secondo la procedura prevista dall'art. 32, comma 5, della Legge n. 69 del 18.06.2009 per quindici giorni consecutivi dal _____.

Si attesta, pertanto, che la presente deliberazione è divenuta esecutiva, ai sensi n. 134 del T.U. - D. Lgs. 18.8.2000, n. 267, in data _____ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione.

li _____

IL RESPONSABILE SERV. AA. GG.

IL SEGRETARIO GENERALE

Copia per

SETTORE <i>Inf. Viab. (Po delegato Ing. Bianchini)</i>	il _____	prot. n. _____
SETTORE <i>Gestione Economico</i>	il _____	prot. n. _____
SETTORE _____	il _____	prot. n. _____
Revisori dei Conti	il _____	prot. n. _____